
 1

 

 

COMUNE DI OZZERO -Città metropolitana di Milano- 
Piazza Vittorio Veneto, 2 -C.A.P. 20080- 

C.F. e P. I.V.A. 04935070153 

Tel. 02-94.00.401 

Sito internet www.comune.ozzero.mi.it         
pec protocollo.ozzero@legalpec.it  

 
 

 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER LA NOMINA A COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
ai sensi dell’art. 81 della legge regionale n. 12/2005 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti:  

• il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.mi. (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio) che all’art. 148 demanda alle Regioni i 

compiti di promuovere l'istituzione e di disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai 

soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, comma 6;  

• l'art. 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.i., il quale stabilisce che ogni Ente Locale titolare delle funzioni 

amministrative riguardanti l'autorizzazione paesaggistica e l'irrogazione delle relative sanzioni, ai sensi dell'art. 80, 

istituisce e disciplina una Commissione per il Paesaggio, composta da soggetti aventi particolare, pluriennale qualificata 

esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale;  

• la delibera di Giunta Regionale del 22 dicembre 2011 n. IX/2727 "Criteri e procedure per l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia dei beni paesaggistici in attuazione della Legge Regionale n. 12 dell’11/03/2005 e s.m.i.";  

• la D.G.R. n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 “Approvazione dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il 

paesaggio e per la verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 

l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n. 42/2004) e sostituzione delle D.G.R. VIII/7977 del 

6 agosto 2008, D.G.R.VIII/8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII/8952 del 11 febbraio 2009”, pubblicata sul BURL Serie 

Ordinaria n. 8 del 26 febbraio 2021;  

 

Considerato che l’attuale Commissione per il Paesaggio, nominata con deliberazione di Giunta comunale n. 91 del 

07/11/2019 necessita la sostituzione di n. 1 componente, per cui occorre procedere alla selezione e alla successiva nomina 

dello stesso, in possesso di qualifica pluriennale e documentata professionalità ed esperienza nella materia di tutela del 

paesaggio, nel rispetto dell’Allegato A della DGR n. XI/4348 del 22/02/2021;  

 

In esecuzione della propria determinazione n. 139 del 14/07/2022 

 

RENDE NOTO CHE 

• il Comune di Ozzero intende procedere alla nomina di un componente della Commissione per il Paesaggio, in quanto 

decaduto. 

• a tal fine si ritiene necessario acquisire le candidature di coloro che aspirano ad assumere il mandato di componente 

della Commissione comunale per il Paesaggio ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Edilizio vigente reperibile al seguente 

link: https://www.comune.ozzero.mi.it/m-amministrazione/m-pubblicazioni/regolamenti/3287-regolamento-edilizio-

2022/file 

 

Dichiarazione ai sensi del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022/2024 del Comune di Ozzero 

Ai sensi di quanto disposto al paragrafo 8 del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024” del Comune di 

Ozzero, adottato in conformità alla Legge n. 190 del 06/11/2012, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 45 

del 27/04/2022, il Commissario rilascia idonea dichiarazione sostitutiva di notorietà ex art 47 D.P.R. n. 445/2000, attestante 

l'insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o 

riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i responsabili dell'Ente. 

Inoltre, il Commissario si impegna a non intrattenere rapporti di servizio, fornitura, professionali in genere con gli 

amministratori e responsabili del Comune di Ozzero e loro familiari (coniuge o convivente e parenti/affini entro il secondo 

grado) durante l'esecuzione del contratto e per il biennio successivo. 

 

 

 



 2

 

Modalità per la presentazione delle candidature 

Gli interessati possono presentare la domanda entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 16/08/2022, mediante invio alla 

casella di posta elettronica certificata del Comune di Ozzero protocollo.ozzero@legalpec.it ;  

Le candidature devono essere accompagnate dalla seguente documentazione:  

• domanda di candidatura e autodichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 (Allegato 1);  

• curriculum professionale sottoscritto dal candidato e redatto sotto la propria diretta responsabilità, da cui possa 

desumersi l’appartenenza alle professioni specificate nell’Allegato A alla DGR del 22/02/2021 n. XI/4348, l’esperienza del 

richiedente con indicazione dei requisiti e del percorso formativo e professionale del candidato, debitamente 

documentato, datato e sottoscritto; in particolare dovrà comprovare il possesso dei seguenti requisiti previsti dall’art. 8. 

2 del Regolamento Edilizio vigente 

Non verranno prese in considerazione le domande non complete della documentazione richiesta, né sarà possibile 

presentare integrazioni della documentazione successive alla data di presentazione della domanda stessa di partecipazione.  

 

Tutela della privacy 

I dati personali forniti con la manifestazione d’interesse verranno trattati dal Comune di Ozzero per lo svolgimento delle 

proprie funzioni istituzionali finalizzate alla nomina della Commissione del Paesaggio. La base giuridica è costituita dall’art. 6 

del Regolamento UE 679/2016, dal D. Lgs n. 42/2004 e dalla legge L.R. 12/2005 e s.m.i. nelle parti applicabili. Il conferimento 

dei dati personali richiesti è obbligatorio, in quanto in mancanza di essi non sarà possibile dare inizio al procedimento e 

provvedere all’emanazione del provvedimento conclusivo dello stesso. I dati conferiti saranno conservati per il tempo 

prescritto dalla normativa vigente. I dati personali forniti saranno trattati da personale incaricato, opportunamente istruito e 

operante sotto l’autorità e la responsabilità del Titolare. I dati personali potranno essere trattati, inoltre, da soggetti terzi che 

forniscono servizi strumentali, tra cui servizi di comunicazione, posta elettronica, recapito della corrispondenza, servizi tecnici 

informatici e altri fornitori di servizi inerenti alle finalità sopraccitate. A tali soggetti saranno comunicati solo i dati 

strettamente necessari per l’espletamento delle relative funzioni. Inoltre, relativamente ai dati medesimi è possibile 

esercitare in qualsiasi momento i diritti previsti dal CAPO III del Regolamento UE 2016/679. In particolare, si ha diritto di 

chiedere al Titolare l’accesso ai dati che la riguardano, la loro rettifica o la cancellazione, l’integrazione dei dati incompleti, la 

limitazione del trattamento; di ricevere i dati in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo automatico; 

di opporsi in tutto od in parte, all’utilizzo dei dati, nonché di esercitare gli altri diritti riconosciuti dalla disciplina applicabile. 

Tali diritti possono essere esercitati scrivendo a mezzo posta al Responsabile della protezione dei dati (DPO), domiciliato per 

le sue funzioni presso la sede del Titolare. Ai sensi dell’art. 77 del Regolamento UE 2016/679, inoltre, si ha diritto di proporre 

reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali nel caso in cui si ritenga che il trattamento violi il citato 

Regolamento. Titolare del trattamento e Responsabile della protezione dei dati  

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Ozzero (MI).  

Il concorrente con la partecipazione alla selezione dichiara di essere a conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, 

raccolta e comunicazione così come disposte dalla normativa sulla privacy.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di modificare o revocare il presente avviso, a suo insindacabile giudizio, senza che i 

candidati possano vantare pretese o diritti di sorta.  

 

Pubblicazione 

Ai sensi del punto 3. dell’allegato A della DGR n. XI/4348 del 22/02/2021 -, si provvede alla pubblicazione del presente avviso 

pubblico fino alla scadenza dello stesso, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di Ozzero. 

 

Informazioni 

Informazioni in merito al presente avviso possono essere richieste esclusivamente al seguente indirizzo e mail: 

sportello.unico@comune.ozzero.mi.it 

L’Amministrazione ha la facoltà di prorogare il termine di scadenza del presente avviso o di riaprire il termine stesso, di 

modificare od integrare l’avviso per la selezione, nonché di revocare, per motivi di pubblico interesse, la selezione stessa.  

La presentazione della domanda di partecipazione all’avviso implica l’accettazione delle norme regolamentari del Comune di 

Ozzero. 

Responsabile del procedimento è il Geom. Roberto Raffaele Barrella in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica. 

Avvertenza:  

 E’ facoltà del Comune di Ozzero, al fine del perfezionamento della presente procedura richiedere agli interessati la 

documentazione comprovante i titoli dichiarati.  

 False dichiarazioni da parte del candidato comporteranno l’esclusione dalla selezione e la denuncia all’Autorità 

Giudiziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 

(Geom. Roberto Raffaele Barrella) 
Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del D.Lgs. 39/93 art. 3 c. 2. 

 
Allegati: 

• Modulo dl richiesta di partecipazione alla selezione dei Componenti della Commissione per il Paesaggio (Allegato 1). 



 1

 

Allegato 1 

MODULO DI RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DEI CANDIDATI A COMPONENTE DELLA COMMISSIONE PER IL 

PAESAGGIO 

 

Al  Comune di OZZERO 

Area Tecnica 

Piazza Vittorio Veneto, 2 

20080 – OZZERO (MI) 

 

Il/la sottoscritto/a 

Cognome  …………………………………………………………………………………………………………………………………………  

Nome   ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nato/a   ………………………………………...  il……………………………..…....………… 

C.F e/o P. IVA   ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

residente a   ………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

in via    …………………………………………………………………. c.a.p …...……………. 

telefono   …………………………………………………………………………………….. 

cellulare   …………………………………………………………………………………….. 

e-mail pec   …………………………………………………………………………………….. 

e-mail    …………………………………………………………………………………….. 

iscritto all’Ordine/Collegio …………………………………………………………………………………….. 

 

CHIEDE 

 

di partecipare alla selezione per soli titoli per la nomina di un componente per la Commissione per il Paesaggio ai sensi della 

L.R. n. 12/2005 e s.m.i.. 

 

A tal fine, ai sensi degli artt, 46 e 47 del D.p.r. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni previste dall'art. 76 del citato D.P.R., 

per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

 

a) di avere la cittadinanza ___________________________ (in almeno uno degli Stati appartenenti all’Unione Europea); 

 

b) di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ______________________________; 

 

c) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 

 

d) di non essere stato condannato a pena che importi l’interdizione dai pubblici uffici; 

 

e) di non essere sottoposto a misure di prevenzione; 

 

f) di non essere sottoposto a misure di sicurezza; 

 

g) la compatibilità alle norme del D.Lgs. 39/2013, in tema di disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 

e 50, della Legge 190/2012; 

 

h) di possedere il titolo di studio ______________________________________________________ 

conseguito presso ____________________________________________________________ 

con la seguente votazione _____________ durata del corso legale degli studi anni ________ 

 

i) di essere iscritto all’Albo professionale dell’Ordine/Collegio _________________________ della provincia di 

____________________________ al n. ____________________ di posizione; 

 



 2

 

j) (per i dipendenti pubblici) di essere dipendente della seguente Pubblica Amministrazione: 

____________________________________________ a decorrere dal _____________________________________ 

con competenze su temi attinenti al paesaggio (specificare 

quali)__________________________________________________________________________________________

____________________________________________________; 

 

k) di possedere i requisiti richiesti ai fini della nomina della Commissione per il Paesaggio; 

 

l) di possedere/non possedere i requisiti richiesti per la funzione di Presidente della Commissione per il Paesaggio, ai sensi 

del punto 2, Allegato A, della DGR del 22/02/2021 n. XI/4348 (cancellare la voce che non interessa); 

 

m) di aver partecipato ai seguenti corsi di formazione per esperti in materia di tutela paesistico-ambientale promossi o 

riconosciuti dalla Regione Lombardia (se necessario allegare copia degli attestati): 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

 

n) di avere un’esperienza professionale pluriennale adeguata, come comprovata dal curriculum professionale; 

 

o) di aver preso visione del bando in oggetto e di accettare integralmente e senza riserva alcuna il contenuto dello stesso, di 

tutti gli allegati e delle norme in esso richiamate; 

 

p) di possedere la seguente esperienza lavorativa attinente alle materie indicate dalla D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021, 

allegato A, punto 2: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

____________________________________ 

 

q) di avere il seguente recapito presso il quale deve essere fatta ogni comunicazione in merito alla presente procedura:  

  

 _______________________________________________________________________ 

telefono________________________________________________________________ 

cellulare________________________________________________________________ 

e-mail__________________________________________________________________ 

PEC ____________________________________________________________________ 

 

r) di aver preso visione del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024” del Comune di Ozzero, adottato in 

conformità alla Legge n. 190 del 06/11/2012, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 27/04/2022, 

e che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso 

o riferibili ai due anni precedenti, con gli amministratori e i responsabili dell'Ente. 

 

s) DICHIARA inoltre: 

A) ai sensi di quanto disposto all'art. 5, comma 1, lett. f), punto 17 del suddetto Piano, al fine dell’applicazione dell’art. 

53, comma 16 – ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del 

rapporto di lavoro – “pantouflage”): 

a.1) di non aver concluso, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che, negli ultimi tre 

anni di servizio, abbiano esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso nei propri confronti; 

a.2) di essere consapevole, ai sensi del citato art. 53, comma 16 – ter, che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in 

violazione di tali prescrizioni sono nulli e che è fatto divieto ai soggetti privati che li 

hanno conclusi e conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni, con l'obbligo di 

restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

B) ai sensi all'art. 8 del sopra citato Piano l'insussistenza di rapporti di coniugio, unione civile, convivenza, parentela o 

affinità entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai due anni precedenti, 

tra l'Appaltatore (titolari dell'Impresa, amministratori, soci e dipendenti con poteri di rappresentanza o coordinamento) 

e gli amministratori ed i responsabili del Committente. 



 3

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si impegna a non intrattenere rapporti di servizio o fornitura o professionali in 

genere con gli amministratori e responsabili del Comune di Ozzero e loro familiari (coniuge, partner di unione civile o 

convivente e parenti/affini entro il secondo grado) durante l'esecuzione del contratto e per il biennio successivo al 

termine dell'esecuzione, ad eccezione dei contratti che costituiscono oggetto di un servizio pubblico e dei contratti di 

fornitura o di servizio conclusi ai sensi dell'articolo 1342 CC. 

 

Il sottoscritto si impegna a comunicare l’eventuale variazione del proprio recapito, sollevando il Comune di Ozzero da ogni 

responsabilità per eventuali disguidi imputabili all’omessa comunicazione. 

 

ALLEGA 

• copia del documento d’identità in corso di validità; 

• curriculum vitae professionale in formato europeo; 

□ per i dipendenti pubblici: Autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza alla eventuale nomina quale 

componente della Commissione per il Paesaggio. 

 

Con la sottoscrizione della presente istanza autorizzo ai sensi del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei dati 

personali e a tutte le altre norme applicabili in materia il Comune di Ozzero al trattamento dei miei dati personali per le 

finalità e gli adempimenti connessi e derivanti dall’effettuazione della presente procedura. 

 

 

Luogo e data ______________________________________ 

 

FIRMA ________________________________________ 

 

 


